A + g8 /
Câmara Municipalde Tatuí

É * Edifício Presidente Tancredo Neves
Tel/WhatsApp(15) 3259 8300 :

Endereço:Avenida CônegoJoão Climaco, 226—Tatuí/SP *

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540 - !

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: expedienteOcamaratatuisp.gov.br s

Art. 21 Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões VereadorRafael Orsi Filho, em 12 de dezembro de 2024.

A MESA DO LEGISLATIVO

+   EDU, DE SALL
Presidente   CAMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Data: 16/12/2024 Hora: 20:50

Projeto de Resolução Nº 2/2024

r
 Autoria: Mesa Diretora 2023/2024

| Assunto: Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho

dos Servidores Efetivos e Estáveis da Câmara Municipal de

i Tatu

NúmerodeProtocolo

06765/2024
'

“Tatut: Cidade Ternura — Capitalda Música — Terra dos Doces Caseiros”

 Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

— Tel/WhatsApp(15) 3259 8300
“Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: wwrw.camaratatuisp.gov.br e-mail: expedienteOcamaratatuisp.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem como objetivo regulamentar o Programa de
Avaliação de Desempenho dosservidoresefetivos e estáveis da Câmara Municipal de Tatui,
estabelecendo diretrizes claras, objetivas e transparentes para a aferição do desempenho
funcional, o que reflete o compromisso do Poder Legislativo com a eficiência, a meritocraciae o
aprimoramentocontínuo dos serviços prestados à sociedade. '

A Avaliação de Desempenhoé um instrumento essencialpara o desenvolvimentoinstitucional,
pois permite identificar e valorizar servidores comprometidos e capacitados, além de fornecer
subsídios para ações de capacitação, progressão funcional e melhoria no ambiente de

trabalho. Por meio desse programa, é possível alinhar as competências e os resultados
individuais às metas e objetivos da Câmara, garantindo maior eficácia na execução das
atividades legislativas e administrativas.

Adicionalmente, a regulamentação propõe um sistema estruturado para a interposição
de recursos, assegurandoaos servidores o direito ao contraditório e à ampla defesa, princípios
constitucionais fundamentais para a administração pública.. A previsão de instâncias de
análise e julgamento dos recursos, com prazos bemdefinidos, reforça a transparência e a
imparcialidade no processo de avaliação, contribuindo para um ambiente de confiança e
cooperação mútua. ssa

Com este projeto, busca-se não apenas cumprir as exigências legais aplicáveis, mas também
fomentar uma cultura organizacional baseada no reconhecimento do mérito, na promoção do
desenvolvimentoprofissional e navalorização dos servidores. Tal medida é indispensável para
que a Câmara Municipal de Tatuí continue a desempenhar suas funções. com excelência,
atendendo às demandase populaçãode forma eficiente e responsável.

Diante do exposto, submetemos o, presente Projeto de Resolução à apreciação dos
Nobres Vereadores, solicitando sua aprovação para que possamosimplementar um programa
justo, eficaz e alinhado aos princípiosque norteiam a administraçãopública.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 12 de dezembro de 2024.

À MESA DO LEGISLATIVO
ANEXO I - AUTOAVALIAÇÃO

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música — Terra dos Doces Caseiros”